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Anotace

Program v oblasti bezpečnosti na obdobie 2015 - 2020 predstavuje zásadný strategický

a koncepčný dokument. EÚ sa v ňom snaží postihnúť novú a komplexnú povahu

súčasných bezpečnostných hrozieb. Účelom tejto práce je zhodnotiť, čí a na koľko sa vo

vybraných oblastiach EÚ darí naplniť ciele vychádzajúce z tohto dokumentu. Vybranými

oblasťami pre účely tejto práce je pritom boj proti terorizmu a boj proti organizovanému

zločinu. Ide o dve, z troch hlavných priorít programu. Príčinou výberu práve týchto priorít

je, že terorizmus má s organizovaným zločinom v súčasnosti množstvo spoločných znakov

a dochádza k ich častému prekrývaniu. Pre účely tejto práce je v oblasti boja proti

terorizmu za cieľ považované vybudovanie schopnosti predchádzať teroristickým útokom.

V oblasti boja proti organizovanému zločinu je cieľom zase obmedziť materiálne

a geografické pôsobenie organizovaných zločineckých skupín operujúcich v EÚ. Tretím,

spoločným cieľom je vybudovanie takzvanej bezpečnostnej únie. Tento cieľ reflektuje

snahu EÚ stať sa na poli bezpečnosti relevantným aktérom a poskytnúť členským štátom

v tejto oblasti určitú nadhodnotu. Práca má prispieť ku kritickej diskusií ohľadom reálneho

prínosu a reálnych možnosti tohto a podobných politických dokumentov.

Annotation

European Agenda on security for the years 2015 - 2020 represents an important strategical

and conceptual document. The EU is trying to capture the new and complex nature of

current security threats. The purpose of this work is to evaluate if and to what extent is the

EU successful in fulfilling the goals that stem from this document. The fields chosen for

the purposes of this work are the fight against terrorism and fight against organized crime.

Those represent two out of three main priorities of the programme. The reason for

choosing these priorities is that currently they share a lot of common traits which often

overlap. The goal considered for the purposes of this work in the field of fight against

terrorism is the ability to prevent terrorist attacks from happening. Secondly, in the field of

fight against organised crime the goal is to restrict the materialistic and geografical

influence of organised criminal groups operatin in the EU. Third common goal is the

creation of the so called security union. This goal reflects the EU efforts to become a

relevant actor in the field of security and to give the member state a certain surplus value in

this field of work. The work aims to contribute to a critical discussion concerning the real

contributions of this and similiar political documents.
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Úvod

Účelom tejto práce je poukázať na zmeny v bezpečnostnej politike EÚ a to v kontexte

Európskeho programu v oblasti bezpečnosti na obdobie 2015 až 2020 vo vybraných

oblastiach. V práci bude na vybraných oblastiach preskúmaný proces implementácie tohto

programu a taktiež budú zhodnotené reálne výsledky právnych a politických opatrení

učinených na jeho podklade. Tieto zistenia následne poslúžia k posúdeniu, či sa EÚ

podarilo naplniť ciele spojené s dokumentom.

Práca je štrukturovaná do troch kapitol. V prvej kapitole s názvom Analytický rámec

objasním, ako budem pri hodnotení dokumentu postupovať. Jadrom práce sú druhá a tretia

kapitole, z ktorých je každá venovaná jednej vybranej oblasti špecifikovanej dokumentom.

V poslednej kapitole bude na základe zhromaždených poznatkov vyhodnotené, či a na

koľko bol tento program v jednotlivých bodoch úspešný.

Táto práca by ako taká mala prispieť ku kritickej diskusii ohľadom reálneho prínosu tohto

a iných podobných dokumentov. Základným východiskom je, že politické dokumenty

majú v niektorých prípadoch ciele nastavené tak, že možnosť presadiť ich je vzhľadom na

existujúce nástroje len obmedzená. Na jednej strane, to môže predstavovať pozitívny

impulz a to v prípade, že zjavne nedosažiteľné ciele poslúžia ako hnací motor prehlbovania

a rozširovania spolupráce. Na strane druhej, môžu takéto ciele konfrontované

so skutočnými výsledkami pôsobiť ako zdroj dezilúzie a zapríčiniť tak stratu dôvery v už

existujúce štruktúry.

V júni 2014 vyzvala Európska rada Komisiu, aby preskúmala stratégiu vnútornej

bezpečnosti EÚ z roku 2010 a do polovice roku 2015 ju aktualizovala. Rada pre

spravodlivosť a vnútorné veci na svojom zasadnutí v decembri 2014 stanovila svoje

priority pre obnovu stratégie. Vo svojom uznesení zo 17. decembra 2014 Európsky

parlament žiadal, aby nová stratégia bola zameraná do budúcnosti a aby ju bolo možné

ľahko prispôsobiť meniacej sa situácii a to na základe spoločného prístupu naprieč Úniou.

To umožní riešiť otázky týkajúce sa problematiky zahraničných bojovníkov, kybernetickej

bezpečnosti, obchodovania s ľuďmi, organizovanej trestnej činnosti, prania špinavých

peňazí a korupcie. Európsky program v oblasti bezpečnosti na obdobie 2015 – 2020 (ďalej

„agenda“ „dokument“ „program“) je koncepčný dokument, ktorý Európska komisia pod

vedením Jeana-Claude Junkcersa predstavila ako reakciu na tieto výzvy dňa 28. apríla
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2015 a v júny toho istého roku ho Rada EÚ spolu s Európskym parlamentom schválili.

Podpredseda Európskej komisie Frans Timmermans v tejto súvislosti vyhlásil:

"Terorizmus, organizovaný zločin a kyberkriminalita sú komplexné a vyvíjajúce sa

bezpečnostné hrozby, ktoré prekračujú európske hranice. Je preto na čase, aby sme my

Európania lepšie a tesnejšie spolupracovali, aby sme zaistili bezpečnosť našich občanov.“

V podobnom duchu sa vyjadril aj Komisár pre migráciu, vnútorné veci a občianstvo

Dimitris Avramopoulos: " Európsky program bezpečnosti, sa zameriava na oblasti, v

ktorých môže Európska únia priniesť skutočné výsledky. Tento program nie je len reakciou

na nedávne tragické udalosti. Jedná sa o obnovenie našej spoločnej bezpečnostnej stratégie

v novom politickom a právnom prostredí, v ktorom sa všetci zhodujeme na tom, že si

musíme vzájomne dôverovať, efektívne koordinovať našu činnosť a vymieňať si

informácie pre riešenie vyvíjajúcich sa hrozieb. "Program ako taký vychádza zo

Strategických smerov 2020 a priamo nadväzuje na predchádzajúcu Stratégiu vnútornej

bezpečnosti EÚ pre obdobie 2010 - 2014 pričom jasne deklaruje, že ciele stanovené

v tomto dokumente ostávajú v platnosti.
1

Súčasný program ma za vlastný cieľ postihnúť novú medzinárodnú a medzi odvetvovú

povahu (1) terorizmu, (2) kyberkriminality a (3) organizovaného zločinu ako oblastí, ktoré

sú navzájom značne prepojené. Výsledkom by mal byť európsky priestor vnútornej

bezpečnosti, kde budú plne garantované základné práva. Program plne počítal s rámcom

vytvoreným Lisabonskou zmluvou a skôr, ako na tvorbu nových nástrojov, sa sústredil na

zefektívnenie a posilnenie tých existujúcich. V programe bolo stanovených päť kľúčových

zásad, ktoré implementácia tohto programu vyžaduje tj.: (1) zaistenie plného dodržiavania

základných práv (2) pre posilnenie dôvery občanov: transparentnosť, zodpovednosť

a demokratická kontrola (3) lepšie uplatňovanie existujúcich právnych nástrojov (4) väčšia

súdržnosť medzi jednotlivými agentúrami a medzi odvetvový prístup (5) prepojenosť

vnútorných a vonkajších aspektov bezpečnosti. Popri pomerne abstraktne formulovaných

zásadách a širokom okruhu priorít, program stanovuje aj niektoré o niečo konkrétnejšie

opatrenia. Ide hlavne o: (1) boj proti radikalizácií (2) aktualizácia rámcového rozhodnutia

o terorizme (3) opatrenia proti financovaniu zločincov (4) posilnenie dialógu s IT odvetvím

(5) silnejší právny rámec pre strelné zbrane (6) posilnenie nástrojov pre boj

1 EUROPEAN COMMISSION. Press release: Commission takes steps to strengthen EU cooperation in the

fight against terrorism, organised crime and cybercrime. 1. Štrasburk: EU, 2015, 3 s. IP/15/4865. s. 1-2

Dostupné také z: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4865_en.htm

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4865_en.htm
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s kyberkriminalitou (7) Navýšenie kapacít Europolu.
2


[…]


o bezpečnostnú úniu tak zároveň predstavuje zápas o európske hodnoty a vieru, že

spoločný postup je tou jedinou možnosťou ako zabezpečiť, že EÚ ostane relevantným

globálnym hráčom aj v budúcnosti. Idea, že jednotlivé členské štáty dokážu na súčasné

komplexné hrozby reagovať lepšie, ako by tomu bolo na európskej úrovni, je s

s prihliadnutím na medzinárodný charakter týchto hrozieb len ilúziou. Absencia

argumentov ale nebráni tomu, aby si túto ilúziu osvojovalo stále viac občanov EÚ.

Zrkadlo jednoznačne nastavia blížiace sa voľby do Európskeho parlamentu. Z nedávneho

prieskumu vyplynulo, že populistov či krajnú pravicu sa chystá voliť až 10,3% voličov, čo

predstavuje najpočetnejšiu skupinu. Ďalších 6,2% sa v prieskume stotožnilo s radikálnou

ľavicou a 4,4% s hnutím Zelených. Väčšina respondentov vie ale presne, ktorú stranu voliť

nechce, len 6,3% opýtaných určilo konkrétnu stranu, pre ktorú chcú hlasovať, zatiaľ čo

49% menovalo zoskupenia, ktoré voliť nebudú.
96

Tieto údaje posobia jednoznačne

znepokojujúco a dá sa povedať, že za nárastom preferencií antisystémových zoskupení vo

výraznej miere stoja práve otázky spojené s bezpečnosťou. Tento program platný

v kľúčovom období hral teda významnejšiu rolu, než sa na prvý pohľad može zdať.

Skutočné zhodnotenie, či sa EÚ podarilo posilniť bezpečnostný rámec a súčasne nestratiť

podporu vlastných občanov, ukážu nadchádzajúce voľby.
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Teze bakalářské práce

Pozn. Od predpokladaného projektu som sa do istej miery odchýlil z dovodu bližšej špecifikácie

témy a taktiež v rámci snahy skvalitniť obsah.
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Zdôvodnenie výberu práce

Tému som si vybral z niekoľkých dôvodov:

Prvým dôvodom je, že je téma aktuálna a dynamická a ako taká je do istej miery

nevyčerpateľná. Ponúka priestor pre kreativitu a hľadanie nových spojitostí v množstve

dostupných zdrojov a preto môže byť práca na nej zábavou.

Druhým dôvodom je, že sa ma tieto otázky ako európana osobne dotýkajú a preto cítim,

že venovať sa im nie je strata času. Záleží mi na budúcnosti našeho kontinentu a preto by

som rád do verejnej diskusie o týchto dôležitých otázkach prispel. Diskusia o týchto

problémoch navyše bohužiaľ často prebieha na úrovni emócií a populizmu a preto je

vedecký prístup k ich skúmaniu základnou podmienkou presunutia tejto diskusie do

racionálnej roviny.

Tretím dôvodom je testovať vlastné znalosti a pokúsiť sa na konkrétnej politike EÚ

komplexne analyzovať a zhodnotiť najrelevantnejšie vstupy a výstupy jej tvorby.

Predpokladaný cieľ

Cieľom práce je v prvom rade analyzovať posun v bezpečnostnej politike EU a hľadať jeho

možné príčiny ako aj poukázať na dôsledky ktoré tieto zmeny priniesli. Nasledujúce

jednotlivé čiastkové ciele uvedená nižšie nie sú radené hierarchicky podľa dôležitosti, ale

vychádzajú z predpokladanej štruktúry práce a zmyslu jednotlivých častí.

1. Identifikovať a analyzovať príčiny zmien v bezpečnostnej politike EU.

2. Kategorizovať zmeny (pre účely práce)

3. Analyzovať konkrétne posuny vo vybraných oblastiach bezpečnostnej politiky

4. Zhodnotiť dôsledky a funkčnosť prípadných prijatých opatrení
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Metodológia práce

V práci na začiatku induktívnou metódou kategorizujem zmeny ktorým sa budem ďalej

venovať. Následne kvalitatívnou analýzou ukážem skutočnú povahu týchto zmien a

odkryjem ich príčiny. V ďalšej časti budem analyzovať posun v politike EÚ v otázkach

bezpečnosti a hľadať súvislosť s kategorizovanými hrozbami. V poslednej časti budem

predovšetkým kvantitativnými indikátormi hodnotiť dopad a efektivitu daných zmien a v

závere zhodnotím dosiahnuté poznatky.

Základná charakteristika témy

V posledných rokoch sa bezpečnostná situácia vo svete mení. Hrozby sa stávajú čoraz viac

hybridnými a je ťažké nachádzať riešenia na národnej úrovni. Zmena povahy týchto

hrozieb, či už ide o migráciu, terorizmus či kybernetické útoky alebo agresívnu zahraničnú

politiku Ruskej federácie, núti štáty k prehlbovaniu už existujúcej spolupráce či budovaniu

úplne nových štruktúr a mechanizmov. Výnimkou nie sú ani štáty EÚ, ktoré čelia výzve

naučiť sa spolu efektívnejšie kooperovať v otázkach bezpečnosti a pri tom udržať vysoký

štandard ochrany práv svojich občanov a osôb z tretích krajín. Tento proces je ale

komplexný a dlhotrvajúci a preto je nutné čo najlepšie spoznať povahu nových hrozieb,

odhaliť ich príčiny a analyzovať prijaté opatrenia a posúdiť ich funkčnosť.

Predpokladaná štruktúra práce

1. Úvod

2. Výber zmien a ich príčiny (podľa aktuálneho vývoja)

I. Zmena č. 1

II. Zmena č. 2

III. Zmena č. 3

3. Analýza zmien

I. Zeman č. 1

II. Zmena č. 2

III. Zmena č. 3
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4. Dôsledky a funkčnosť zmien

I. Změna č. 1

II. Změna č. 2

III. Změna č. 3

5. Záver
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