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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

X Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Silnou stránkou této bakalářské práce je její jasné zaměření. EU v roce 2015 přijala zásadní

dokument týkající bezpečnostní politiky: Evropský program pro oblast bezpečnosti 2015-2020.

Práce si klade otázku, do jaké míry se zatím podařilo program naplnit. Konkrétně se zaměřuje na

terorismus a boj s organizovaným zločinem. Autor upozorňuje na vazbu obou oblastí na základě

konceptu teror-crime nexus.

Pro zodpovězení výzkumné otázky si práce buduje analytický rámec. Spočívá v rozlišení dvou

konceptů – implementace a výsledků. Autor si tedy správně uvědomuje, že implementace a

výsledky nejsou totéž. Často se politické rozhodnutí může zavést v praxi, ale nepřinese potřebné

výsledky. Stejně tak se někdy problém může změnit k lepšímu, aniž by pro to politika něco udělala.

Toho si je autor vědom a správně to rozlišuje.

Samotná analýza je provedena kvalitně. Kromě práce s primárními zdroji autor využívá i

sekundární literaturu. Analýza je faktograficky velmi bohatá.

Práce ukazuje, že dosavadní implementace byla poměrně intenzivní. Autor se však kriticky a

správně zamýšlí nad tím, že naplňování cílů v oblasti boje s terorismem mohlo být dáno i vnějšími

faktory. Stejně tak nabízí i vysvětlení pro méně zjevné pozitivní výsledky v druhé oblasti.

Závěrem bych rád ocenil schopnost autora pracovat samostatně, ale zároveň práci pravidelně

konzultovat, i jeho schopnost zpracovat poměrně velké množství zdrojů analytickým způsobem.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _______________________